
1Ano XIII  - Nº 1493  - TERÇA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2022

ANO XIII - Nº 1493 - TERÇA-FEIRA, 16 DE AGOSTO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Chefe do Executivo

Atos - Secretaria de Fazenda

PORTARIA Nº. 103 DE 16 DE AGOSTO DE 2022.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 015, de 05 de janeiro de 2021, com efeitos a partir da sua publicação, revogando 
as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 16 de agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

PORTARIA Nº. 104 DE 16 DE AGOSTO DE 2022.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 022, de 05 de janeiro de 2021, com efeitos a partir da sua publicação, revogando 
as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 16 de agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

PORTARIA Nº. 105 DE 16 DE AGOSTO DE 2022.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 002, de 05 de janeiro 
de 2021, com efeitos a partir da sua publicação, revogando 
as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 16 de agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

PORTARIA Nº. 106 DE 16 DE AGOSTO DE 2022.   

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 029, de 08 de 
março de 2022, com efeitos a partir da sua publicação, 
revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 16 de agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

PORTARIA Nº. 107, DE 16 DE AGOSTO DE 2022

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;
RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor JOSÉ MANOEL ALVES MOL para atuar como Secretário, respondendo de forma interina, Símbolo 
CC-1, da Secretaria Municipal de Administração, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos a partir da 
sua publicação, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 16 de agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

 PORTARIA Nº 039, DE 12 DE AGOSTO DE 2022. 

 O  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DA 
 PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  FRANCISCO  DE 
 ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

 RESOLVE: 
 CONCEDER  ao  servidor  efetivo  desta  Prefeitura,  Licença  Prêmio  para 

 o mês de  AGOSTO DE 2022  , conforme relação abaixo: 
 NOME  SECRETARIA  MATRICULA  PERÍODO 

 Alda Gomes de Souza  SMEC  07006-8  2016/2019 
 Andrea do Sacramento Henriques  SMEC  8000584-1  2013/2016 
 Carlos Bruno Pinto Faria  SMEC  276  2015/2018 
 Carmem Aparecida Barbosa M.de Oliveira  SMEC  286  2015/2018 
 Cícero Gomes de Lemos Neto  SMEC  451-1  2012/2015 
 Clicinéa Gomes Machado Siqueira  SMEC  2160  2014/2017 
 Daniele Nunes Cou�nho de Souza  SMEC  8000795-1  2016/2019 
 Denize Lemos da Mota  SMEC  1000823-1  2015/2018 
 Egino Lospenato  SMEC  602  2018/2021 
 Elaine Cris�na Alves Oliveira  Procuradoria  5721  2006/2008 
 Fábia Lu�erbach Chaves Alvim  SMEC  1000834  2015/2018 
 Fabrício Pessanha Moreira  SMEC  1000705-1  2012/2015 
 Flaviani Cou�nho Gonçalves  SMEC  5843  2019/2022 
 Fred Willian de Araújo Marcolino  SESEP  146-1  2012/2015 
 Gelson da Silva Leite  Serv.Públicos  3507  2012/2015 
 Leiliany Elias Flávio Barreto  Saúde  3865  2017/2020 
 Manoel Marques de Souza Barros  SMEC  8000880-1  2013/2016 
 Marinete Cajueiro do amaral  SMEC  3601  2005/2008 
 Paulo Roberto Almeida Fugueiredo Júnior  Procuradoria  8000853-1  2013/2016 
 Paulo Rogério Oliveira Domingos  Procuradoria  1000855-1  2012/2015 
 Ramon Rosa Machado  SMEC  1000830-1  2018/2021 
 Salvador Sérgio Pereira Manhães  Serv.Públicos  37060  2008/2011 
 Sheila Ba�sta Pereira  SMEC  211  2015/2018 
 Sheila Cris�na Oliveira da Hora Mota  SMEC  546  2015/2018 

 Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se. 

 São Francisco de Itabapoana, 12 de agosto de 2022. 

 ERBSON GOMES PIRES 
 Secretário Municipal de Administração 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 Rodovia Afonso Celso, Praça dos Três Poderes, s/nº, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ. 

 CEP: 28230-000 - Tele fax (22) 2789-1717 - Ramal 129 – CNPJ 01.623.783.0001/22 

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 1083/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0051/21
PROC. ADM. Nº 1957/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS GRÁFICOS
EMPRESA:  PRECISA SERVIÇOS E COMÉRCIO EIRELI
CNPJ: 16.369.392/0001-09
VALOR: R$ 51.801,20 (cinquenta e um mil, oitocentos e um reais e vinte centavos)
São Francisco de Itabapoana, 15 de Agosto de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial SRP Nº: 059/2022
Nº. Processo: 2995/2022
Dia: 26/08/2022
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: registro de preços para eventual aquisição de saibro.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
O Edital e seus anexos encontram-se a disposição dos interessados para consulta e aquisição, através do endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/, ou através do correio eletrônico licitacao@pmsfi.rj.gov.br.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 15 de agosto de 2022.

 
 

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro



2 Ano XIII  - Nº 1493  - TERÇA-FEIRA, 16 DE AGOSTO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

 

Atos da Secretaria de Administração

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 
EXTRATO TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2022 

DO PREGÃO 012/2022 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público o Termo de Prorrogação da Ata de Registro de Preço – PREGÃO 
012/2022, processo administrativo nº 669/2022, pelo período de 3 (três) meses, conforme 
abaixo:764000026/221 
 

MOR COMERCIO DE MAQUINAS E VEICULOS EIRELI - CNPJ: 29.889.808/0001-53 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 
Valor Total 

4 

TRATOR AGRÍCOLA, COM AS SEGUINTES 
ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: NOVO, ZERO KM, 
ANO DE FABRICAÇÃO 2022, CABINADO COM AR 
CONDICIONADO E CERTIFICAÇÃO FOPS, 
RETROVISORES, MOTOR TURBO DIESEL DO 
MESMO FABRICANTE DO EQUIPAMENTO, 4 
CILINDROS, 99CV, TRAÇÃO 4X4, CAPACIDADE 
DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL DE 140 LITROS, 
CONTROLE REMOTO DE IMPLEMENTOS, 
TOMADA DE FORÇA INDEPENDENTE, SISTEMA 
DE FRENAGEM NAS 4 RODAS, SISTEMA 
ELÉTRICO COMPLETO, FILTROS DE CARVÃO 
ATIVADO, EMBREAGEM COM DISCO CERA 
METÁLICO COM ACIONAMENTO MECÂNICO, 
POSIÇÃO LATERAL DAS ALAVANCAS DE 
MARCHAS, CAIXA DE MARCHA SINCRONIZADA 
DE 8 VELOCIDADES A FRENTE E 4 A RÉ, 
GARANTIA DE FÁBRICA DE 1 ANO. 
Marca: MTRON LS TRACTOR PLUS 100 CABINE 
FECHADA COM AR CO 

UND 3 336.000,00 1.008.000,00 

Total do Proponente R$ 1.008.000,00 
 
  
  
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 08 de julho de 2022. 
 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 


